
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Al sito web dell’I.C. “Aosta” di RE 

Agli Atti 

 

Oggetto:  Determina indizione Avviso pubblico per il reclutamento di n. 3 

esperti esterni per il servizio di guida turistica per l’effettuazione 

di percorsi didattici presso Galleria degli Uffizi e Città di Firenze in 

data 03/05/2024 e 09/05/2024 per la scuola secondaria di primo 

grado - a.s. 2023/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto; 

Visto   il D.I. 129/2018; 

Tenuto conto del regolamento per l’assunzione del personale esterno approvati dal 

Consiglio di Istituto; 

Visto   l’Art. 7 del D.Lvo n. 165/2001; 

Visto              il Programma Annuale esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio 

di Istituto in data 6 febbraio 2024 con delibera n. 104 del verbale n. 20; 

Considerato che il costo delle visite guidata è a carico delle famiglie degli studenti che 
provvederanno a versare la quota di partecipazione tramite il Portale 
PAGOPA; 

Considerato  che si rende necessario indire una procedura selettiva pubblica per il 

reclutamento del personale indicato in oggetto per l’effettuazione di 

percorsi didattici presso Galleria degli Uffizi e Città di Firenze aventi le 

seguenti caratteristiche: 

 Galleria degli Uffizi: tour didattico partecipativo in data 03/05/2024 e 
09/05/2024 per n. 4 classi; 

 Città di Firenze tra arte, storie e leggende in data 03/05/2024 e  
09/05/2024 per n. 4 classi; 

 Suddivisione dei partecipanti in gruppi che alterneranno nell’arco della  
 giornata l’ingresso alla Galleria degli Uffizi e la visita alla città di Firenze; 
 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004124 - 04/04/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

Si richiede: 

Tour presso la Galleria degli Uffizi della durata di 90 minuti circa con 

sviluppo in modo cronologico dalla fine del Trecento agli inizi del 

Seicento, visitando le più importanti sale del museo e approfondendo la 

conoscenza di opere d'arte di artisti quali Giotto, Masaccio, Piero della 

Francesca, Botticelli, Leonardo, Raffaello, Michelangelo e Caravaggio e in 

base a ciò che gli studenti hanno studiato durante l’anno. Si richiede 

inoltre di coinvolgere gli studenti con domande, quiz e indovinelli per 

renderli partecipi della visita. Ipotetica suddivisione delle classi e 

relativi orari (suscettibili di lievi modifiche): 

classe A divisa in due gruppi da massimo 15 persone (di cui un 

docente): visita agli Uffizi ore 9:30 - 11:00 / 9:45 - 11:15; 

classe B con 2 o più docenti: tour guidato Città di Firenze per il centro 

storico ore 9:30 - 11:30 

classe C divisa in due gruppi da massimo 15 persone (di cui un 

docente): visita agli Uffizi ore 10:00 - 11:30 / 10:15 - 11:45 

classe D con 2 o più docenti: tour guidato Città di Firenze per il centro 

storico ore 10:00 - 12:00; 

 

Tour in esterna Città di Firenze con passeggiata nel centro storico della 

città della durata di circa 2 ore. Durante la passeggiata si richiede alla 

guida la narrazione agli studenti dell'evoluzione storica della città di 

Firenze dai tempi dei romani fino a Firenze capitale mostrandone i 

cambiamenti in strade, palazzi, monumenti e chiese (quartiere di Dante, 

piazza Duomo, piazza della Signoria, Ponte Vecchio…), affiancati da 

curiosità, aneddoti e particolari suggestivi per rendere i partecipanti più 

incuriositi e attratti dal contenuto proposto. Non è previsto l'ingresso in 

nessun luogo, l'intero tour si svolgerà in esterna.  

Ipotetica suddivisione delle classi e relativi orari (suscettibili di lievi 

modifiche): 

classe A con 2 o più docenti: tour guidato Città di Firenze per il centro 

storico ore 14:00 - 16:00 

classe B divisa in due gruppi da massimo 15 persone (di cui un 

docente): visita agli Uffizi ore 14:00 - 15:30 / 14:15 - 15:45 

classe C con 2 o più docenti: tour guidato Città di Firenze per il centro 

storico ore 14:30 - 16:30 

classe D divisa in due gruppi da massimo 15 persone (di cui un 

docente): visita agli Uffizi ore 14: 30 - 16:00 / 14:45 - 16:30 

Considerato che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 

specifica; 

Considerata  l’assenza di personale interno disponibile a ricoprire l’incarico; 

 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004124 - 04/04/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

 

DETERMINA 

di emanare un avviso pubblico per il reclutamento di personale esperto esterno che 

risulti idoneo allo svolgimento delle attività indicate in premessa. 

In particolare sarà necessario provvedere alla selezione di n. 3 esperti per il servizio di 

guida turistica per l’effettuazione di percorsi didattici presso Galleria degli Uffizi e 

Città di Firenze in data 03/05/2024 e 09/05/2024. 

Con gli esperti individuati sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera 

intellettuale ai sensi dell’art. 2230 del Codice Civile. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare il presente avviso, a suo 

insindacabile giudizio, in qualsiasi momento e di fornire ogni altra indicazione che si 

dovesse ritenere necessaria. 

L’importo di spesa previsto a carico del P.A. 2024 è pari ad € 260,00 omnicomprensivi 

per ciascuna visita guidata, per un totale di € 520,00 per ciascun esperto esterno 

selezionato, omicomprensivi di ogni onere fiscale e/o previdenziale e di qualsivoglia 

rimborso spese, per un totale complessivo pari ad € 1.560,00 Lordo Stato 

omnicomprensivi. 

La spesa sarà imputata sull’Attività/Progetto A05 del Programma Annuale 2024. 

Il R.U.P del procedimento è la Dirigente Elena Ferrari. 

 

           Il Dirigente Scolastico 

                 Elena Ferrari 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004124 - 04/04/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI


		2024-04-10T08:59:07+0200
	ELENA FERRARI




